- 1 -

柴安办发〔2020〕37号

关于切实做好强寒潮天气安全防范工作的

紧急通知

各乡（镇、场、区、处、街道），区安委会、区减灾委各成员单位：
据气象部门预测，受强冷空气影响，预计29～30日我区将经

历一次寒潮天气过程，伴随有明显的大风、降温、雨雪等天气，过

程降温10～11℃，为今年入冬以来最寒冷天气。其中，29日小到

中雨，夜间转雨夹雪或雪；29日下午到30日江湖水面和平原河谷

阵风可达8～10级；30～31日晴天，最低气温可降至零下3 ℃～

零下4℃，有冰冻。此次寒潮天气风力大、降温幅度大、最低气温

低。为切实加强岁末年初安全防范工作，积极应对低温雨雪冰冻天

气，有效遏制各类灾害事故，现就有关事项紧急通知如下：

一、强化政治担当，确保责任落实到位

九江市柴桑区安全生产委员会办公室
九江市柴桑区减灾委员会办公室

文件

 - 2 -

各地、各有关部门必须高度重视强寒潮天气期间安全防范工

作，始终坚持人民至上、生命至上，坚持底线思维，层层压实责任，

结合低温雨雪冰冻天气期间与岁末年初安全生产工作特点，迅速安

排部署好相关工作，要及时贯彻落实中央和省市领导关于近期安全

生产工作的指示精神及安排部署，对低温雨雪冰冻的风险分析辨识

到位，管控措施制定到位，落实到位，确保人民群众生命财产安全。

二、强化重点监管，确保安全防范到位

各地、各有关部门要深入推进岁末年初安全生产百日行动“六

大活动”，严格安全风险辨识评估和有效管控，严密安全隐患排查

治理，做到防患于未然。非煤矿山要突出加强高陡边坡及排土场的

安全检查，及时清除危岩和其他危险物体，及时消除冰冻、雨雪等

恶劣天气可能给矿山道路运输、作业现场管理、设施设备运行维护

等方面带来的安全隐患。危险化学品加强对生产装置、罐区、气柜

等重点部位安全管控，重点排查涉易燃易爆有毒有害的危险化学品

生产装置和储存设施的安全风险，加强动火等特殊作业管理，确保

防冻、防凝、防火、防爆、防泄漏、防静电等冬季防护措施执行到

位。烟花爆竹要加强烟花爆竹储存、运输、燃放等各环节安全监管。

工贸企业要强化冶金、高温熔融金属、粉尘涉爆、涉氨制冷、有限

空间作业等领域安全风险管控和隐患治理。建筑施工要严格落实冬

季施工现场安全措施，严禁恶劣天气强行施工，严防高空坠落、坍

塌、物体打击等事故。交通运输要开展“两客一危一货”、校车、

公交车等重点交通工具以及车站、桥梁等重点设施的隐患排查治

理，严厉查处“三超一疲劳”、非法载客、客货混装等严重违法违

规行为，针对雪后极易出现道路、桥梁等容易结冰等情况，要进一

步加强对交通安全管理，防止出现交通事故，加强对事故易发路段

 - 3 -

的巡逻，及时除雪除冰防滑，确保公路安全畅通。消防要深化冬春

火灾防控工作，加大对宾馆饭店、歌舞娱乐、商场影院、景点景区、

养老院、学校、医院、文物博物馆和大型商业综合体等人员密集场

所以及高层建筑、地下空间、“城中村”等高风险场所的安全隐患

排查治理，督促加强防火和燃气安全巡查检查，及时整改消除“三

合一”“多合一”等火灾隐患，严防火灾事故。特种设备要加强对

客运索道、大型游乐设施、场（厂）内专用车辆以及电梯、锅炉、

压力容器等的隐患排查治理，确保运行安全。油气长输管道企业要

加大隐患排查力度，强化巡线频次和力度，做好极端天气下管道设

施监护工作，严防雨雪冰冻造成管道设施破坏情况。城市建设要加

强危房检查，加强围板、棚架、广告牌等易被雪压风吹的搭建物的

排查，供电、供水、供气等企业要重点检查防寒防冻工作，对重要

线路、设备运行情况实施动态跟踪，对各类保温措施进行检查、修

复，做好冰冻雨雪天气下户外生产、检修安全工作，确保安全生产

及群众生活正常。各类厂房、市场、商场、仓储要严防因冰雪积压

引起的垮塌等事故的发生，做好加固、巡查、撤离等防范工作。森

林防灭火要强化森林火灾隐患排查整治，严格火源管理和野外用

火，出现火情打早打小打了。教育、旅游等其他行业领域也应加强

风险隐患管控治理，严防冰雪低温引发安全事故。

三、强化监测预警，确保灾情救助到位

各地、各有关部门要强化灾害风险防控，加强监测预报预警，

密切关注天气变化，及时了解和掌握灾情，落实防范应对措施，提

升灾害防范能力；通过广播、电视等多种媒体，广泛进行风险防范、

避险逃生知识技能的提示、警示。强化灾情报送管理，坚决防止迟

报、漏报、瞒报等问题；提前谋划，扎实做好救灾物资储备工作，

 - 4 -

加大防寒防冻救灾应急物资采购力度；认真组织开展灾害风险隐患

排查，加强巡查防护，严防极端天气引发次生事故灾害；密切关注

灾情变化，及时启动救灾应急响应，迅速下拨救灾资金物资，及时

足额发放冬春生活救助资金，确保受灾群众安全温暖过冬；加快推

进因灾倒损房屋恢复重建、维修工作，确保春节前满足受灾群众搬

入新家的基本条件。

四、强化值班值守，确保应急处置到位

各地、各有关部门要严格执行领导干部到岗带班和关键岗位

24 小时值班制度，所有值班人员必须坚守岗位，严禁擅离职守，

一经发现擅离职守的，予以严肃追责；各类应急救援队伍进入临战

应对状态，24 小时待命，一旦发生事故或紧急情况，要及时组织

抢险救援，妥善处置，各救灾物资储备库（点）要时刻保持应急状

态，确保应急期间储备物资能够调得出、用得上、不误事；加强舆

情应对，密切关注舆情动态，第一时间回应社会关切，维护社会稳

定。

九江市柴桑区安全生产委员会办公室

九江市柴桑区减灾委员会办公室

2020年 12月 27日

抄送：市安委办，区委办，区政府办，区委常委、常务副区长柯景坤。

九江市柴桑区安全生产委员会办公室           2020年 12月 27日印发